

证券代码：000665

证券简称：湖北广电

公告编号：2015-074

湖北省广播电视信息网络股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	湖北广电	股票代码	000665
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	祁国钧		
电话	027-86653990		
传真	027-86653873		
电子信箱	hbgddongmiban@163.com		

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,156,601,204.50	568,905,973.70	810,376,455.70	42.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	212,709,630.00	101,431,143.21	132,949,818.92	59.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	209,370,966.41	101,359,513.24	132,810,162.44	57.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	424,989,028.91	134,872,120.81	199,213,961.31	113.33%
基本每股收益（元/股）	0.334	0.26	0.290	15.17%
稀释每股收益（元/股）	0.334	0.26	0.290	15.17%
加权平均净资产收益率	4.15%	4.30%	4.67%	-0.52%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
				调整后
总资产（元）	7,351,142,111.55	7,515,295,436.32		-2.18%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,190,251,591.34	5,023,013,555.31		3.33%

主要会计数据说明

1. 公司2014年度实施完成重大资产重组，将楚天视讯的资产和负债及武汉广电投资、十堰广电、荆州视信100%股权注入本公司。根据企业会计准则，楚天视讯属同一控制下企业合并，需对上年同期比较报表数据进行追溯调整。同时，由于增值税的税收优惠减免文件“财税（2014）85号”于2014年11月下达也需对上年同期增值税的影响进行追溯调整，故上述指标中上年同期的调整后数据为追溯调整楚天视讯及增值税影响的结果。

2. 营业收入、归属于上市公司股东的净利润、经营活动产生的现金流量净额对比上年同期调整后数据增幅较大的原因在于2014年10月31日实施完成重大资产重组，合并范围对比上年同期增加非同一控制下的企业合并武汉广电投资、十堰广电、荆州视讯的数据；同时公司数据网业务（宽带）收入和高清付费业务收入增幅较大。

3. 总资产对比上年末减少2.18%，主要原因在于本年度归还银行借款减少货币资金所致。

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		16,381				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉广播电视台	国有法人	13.16%	83,726,704	69,868,847		
湖北省楚天数字电视有限公司	国有法人	12.34%	78,485,981	78,485,981		
湖北省楚天视讯网络有限公司	国有法人	11.24%	71,493,300	71,493,300		
中信国安信息产业股份有限公司	国有法人	8.56%	54,484,932	29,672,768		
湖北楚天金纬广播电视信息网络有限公司	国有法人	6.61%	42,040,266	42,040,266		
武汉有线广播电视网络有限公司	国有法人	4.44%	28,243,633	14,121,817		
楚天襄阳有线电视股份有限公司	国有法人	4.01%	25,482,862	25,482,862		
武汉市江夏区广播电视服务中心	国有法人	1.95%	12,400,832	12,400,832		
武汉盘龙信息网络有限责任公司	国有法人	1.89%	12,051,697	12,051,697		
武汉市新洲区广播电视中心	国有法人	1.59%	10,087,579	10,087,579		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、楚天数字、楚天金纬、楚天襄阳、楚天视讯等四家公司均为湖北广播电视台控制的企业，属于《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款规定的“投资者受同一主体控制”之					

	情形。2、武汉有线为武汉台全资子公司。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）概述

2015年上半年，公司紧紧围绕“一主两翼、三追四营”的战略目标，积极应对激烈的市场竞争，积极推进转型升级，积极加快技术改造，积极实行一体化运营，经营业绩和内部治理都保持了良好的发展态势。上半年主要工作如下：

一、加大业务创新力度，构建多元化发展、多角化经营的新引擎。

面对激烈的市场竞争，公司积极探索内容服务、宽带服务与业务业态创新，在巩固传统业务，做精高清互动业务的基础上，重点实施宽带发展战略，大力推进“高清互动+宽带”的捆绑套餐，积极推进“五化”营销工程（全员化营销观念、立体化营销策略、差异化市场定位、精准化营销手段、网格化营销管理），启动升级社会合作渠道建设，推广三厅业务模板和微信营销范式，2015年上半年，公司营业收入115,660.12万元，比上年同期增长42.72%；归属于上市公司股东的净利润21,270.96万元，比上年同期增长59.99%。其中数据网业务（宽带）收入为11,143.36万元，比去年同期增长54.21%（去年同期调整后的数据网业务（宽带）收入为7,225.87万元）；高清付费业务收入11,160.82万元，比去年同期增长41.05%（去年同期调整后的高清付费业务收入为7,912.75万元）。

公司立足于广电网络产业链上下游项目的投资，与相关单位合资合作，努力实现“内容、渠道、平台”全要素、“云、管、端”全链条、“经营、研发、服务”全业务“三全”发展。一是公司与阿里支付宝签署合作协议，在金融支付、支付宝公众号平台服务、无线互联网应用、渠道共享等领域开展战略合作，共同为用户提供便利、安全的服务。二是公司控股的太子湖产业园投资公司与北京永新视博公司共同组建湖北广电屏屏通科技发展有限公司，旨在加强跨屏与跨终端业务研发，推出适应PC、手机和平板电脑等多种终端需要的视频新业务和新应用，研发能够支持跨屏服务的终端客户应用程序。三是公司与百度签署合作协议，在节目搜索、视频服务、在线教育等方面加强业务合作。

二、大力推进体制改革，构建全省一体化运营新体系。

为实现湖北省委、省政府、省委宣传部确定的“一省一网”战略部署，公司上半年全面推进体制改革，着力建立全省统一的三级组织架构体系和管理体制。一是建立统一的人力资源管理考核体系，统一岗位编制标准、统一员工薪酬、统一市场化绩效分配制度、统一员工成长晋升通道。二是推进技术、财务、经营一体化管理，公司在完成全省落地覆盖、广告业务统一经营的基础上，迅速成立了物流采购部，实行全省统一招标、采购，整合了采购资源，实现了规模采购，大幅节约了成本。为了提高技术对市场、客户、服务的全力支撑，整合全省技术力量成立了技术、运维中心开展全系统技术规划和运维工作。三是积极推动“五分四子”公司由法律上的整合向实质性融合。将武汉子公司、荆州视信子公司、十堰子公司依法变为公司的直属分公司；将原三级架构的数字分公司实行拆分转型，拟成立湖北广电数字传媒公司，负责节目采购、集成、分发和互联网+的增值业务；将原数字分公司所属的沌口、省直公司并入武汉公司，将所属的天门、潜江、仙桃公司转为股份公司直管，真正达到一市一网、板块化、区域化经营管理。四是加强对投资项目统一管理。组建战略发展部，完善全省投资项目的管理，构建全省投资项目统一的管理体系，出台了《项目投资管理实施办法》，对全省营业厅进行统一的设计和改建，提高了用户的满意度，提升了公

司的服务形象和品牌。

三、大力开展资本运作，构建“互联网+新媒体”、“内容+平台”的新业态。

公司围绕“内容+渠道+终端”全产业链价值提升，充分利用资本市场，加强资本运作，有效开展投资参股，延长产业链，提高附加值，增强竞争力。一是公司与武汉经济技术开发区合资建设的太子湖文化数字创意产业园投资建设进展顺利，预计年底可建成开园，首批将引进影视制作、媒资分发、智能终端研发、电视互联网系统集成、云计算和大数据应用、工业设计、工艺美术创造展览等业态企业，努力打造成我国首家“文化+科技+金融”广电文化创意产业示范园。二是成立星燎投资有限责任公司，拟发起设立文化产业并购基金，聚焦有线电视网络、文化传媒产业以及新媒体产业链上下游标的，加速布局电视互联网、移动互联网、家庭物联网、云计算和智能终端等产业。三是申请公司股票于2015年5月25日开市起停牌，启动非公开发行事宜，拟引进战略投资者和财务投资者，加速全省广电网络双向化、宽带化改造，加强全省光纤干网和家庭宽带建设，加大互联网+广电媒体融合力度，增强公司的竞争力和抗风险能力。

四、加大技术改造力度，构建高效广电网络运营支持新系统。

公司结合业务发展新形势，完善了湖北广电网络技术发展规划，制定了全省统一的双向网络改造规划和技术要求、标准，逐步建设以双向化、宽带化为主干，以IP化、互联化为辅助的新兴融合网络，提升全业务承载能力。在广电传统媒体与新兴媒体加速融合的新形势下，公司积极参与广电混合网传输试点标准制定和规模试验工作，完成TVOS2.0智能终端招标，在全省推进智能终端发放。同时，公司积极推进干网公司化运作，按照“利旧建新”原则，加速100GOTN骨干网与城域骨干网建设，推进互联互通，为广电业务和数字家庭、智慧城市建设提供支撑。积极参与广电云和IDC建设，将宽带作为战略业务加速推进，完成智能缓存系统建设和全省互联网出口的统一招标。按照国家A级机房标准启动全省中心机房系统建设，统一全省客户号码和服务规范，将技术规划、建设和运维有机衔接。

五、积极参与公共文化服务建设，构建可信可管可运营的新网络。

公司作为省属党管国有文化企业，坚持社会效益优先、两个效益并重的要求，坚持发展壮大可信可管可运营的“党网”，坚守传播党委政府政策声音、服务人民群众的管网、办网、用网宗旨，采用人防、物防、技防相结合的措施保障安全播出。与此同时，积极面向市场、参与三网融合和市场竞争，积极开展公共文化服务项目建设，传播社会主义先进文化。一是根据中办、国办《关于加快公共文化服务体系意见》，结合“宽带中国”、“智慧城市”等国家重大信息工程建设，分别与十堰市委、市政府，武汉经济技术开发区签订了《十堰市有线宽带网络村村通战略合作协议》和《武汉市经济技术开发区平安城市二期建设合同》。其中十堰全省有线宽带项目是被国家发改委批准立项的全国广电网络参建的唯一项目。二是积极参与“村村通”、“户户响”建设。发挥有线电视双向互动网络的优势，以用户电视机为信息接收端口，以本地化、实用化的信息服务为载体，通过自身力量创办了新闻、教育、企业、娱乐、房产、美食等栏目。三是积极参与“东方之星”救援，监利、洪湖、江陵三县广电网络公司在慰问救援官兵、接待遇难家属的同时，组织力量日夜兼程排查维修宾馆饭店37家，确保数字电视信号通达664间；检修电信信号宾馆饭店12家，房间450间，讲政治、顾大局，不计竞争之利，将本地电视信号无偿送达，让领导、官兵及家属都能看到本地电视节目，及时掌握救援动态。广州军区为此专门给我们荆州分公司发函致谢。四是公司始终坚持社会效益优先，将安全传输和安全播出作为第一要务，通过完善制度、改进技防、制定预案、加强值守等措施，做到了传输和播出“零重大事故”。

(2) 主营业务分析

报告期内，公司数字电视用户稳定增长，付费节目订户增涨迅猛，高清互动业务和个人宽带业务增速加快，各项用户发展指标基本符合预期。

1、数字电视用户稳定增长。截至报告期末，公司数字电视终端总数达760万个，较上年末增加50万个，增幅为7.12%，数字电视用户群体继续稳定增长。

2、付费节目订户大幅增涨。截至报告期末，公司在线付费节目终端267万个，较上年末增加49万个，增幅达22%。

3、双向业务增速加快。截至报告期末，高清互动电视在线终端108万个，较上年末增加18万个，增幅20%。个人宽带在线终端48万个，较上年末增加11万个，增幅为30.04%，增长速度明显加快。

(3) 核心竞争力分析

湖北广电网络沿着以上市促进整合这条技术路径，在党委政府强力推动下依靠资本的力量借助上市来实现全省广电网络的整合，现在全省2/3市县的优质网络进入上市公司。作为全国广电网络的一个缩影，公司至少具备五大优势：

1、用户优势。全省广电网络覆盖用户1100万户，其中，公司覆盖800多万户，发展数字电视终端760多万户，主营业务用户基础稳固。

2、网络优势。公司拥有功能强大的视频传输固网，通过专网传输视频，不论标清、高清、超高清，还

是未来4K、8K等，公司网络均有巨大的比较优势。

3、服务优势。公司拥有互联网企业难以比拟的本地化服务优势，从省到县乡广覆盖的服务网络，具有深耕本地市场的信誉和资源。

4、入口优势。深入千家万户的广电网络不仅是公司主营业务的承载基石，也是“互联网+”时代做大做优家庭互联网的宝贵入口。随着公司各项技术平台逐步建成并投入使用，以用户家庭为入口，整合衣食住行各业态应用服务的“家庭互联网”生态圈将逐渐成型。

5、政治优势。全程可管可控可运营的广电网络，是党委政府政策声音的传播主渠道和重要载体，政治属性优势较为明显。中央全面深化改革领导小组通过文化企业社会效益优先、两个效益并重的指导意见，对广电网络无疑是重大的利好。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

湖北省广播电视信息网络股份有限公司

董事长：王祺扬

二〇一五年八月十五日